[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº  009/2017

“Institui o Regime Especial de Incentivos Fiscais para o desenvolvimento de Infraestrutura de Indústria de Energia Renovável no âmbito do Município de Diamantino – MT e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Sr. EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei complementar:

Art. 1º. As sociedades empresariais que tenham como objetivo social a construção de parques para geração de energia renovável fotovoltaica e eólica e serviços relativos e congêneres ou pequenas centrais hidrelétricas (PCH), poderão ter uma redução de até 40% (quarenta por cento) da alíquota do imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISSQN nos serviços de construção, montagens e afins dos parques de energia renovável.

Art. 2º - Gozam dos mesmos benefícios dessa Lei as empresas prestadoras de serviços que estejam diretamente ligadas à construção e implantação dos parques de energia renovável ou pequenas centrais hidrelétricas (PCH) e congêneres instalados neste Município.

Art. 3º - Os valores de materiais ou de equipamentos fornecidos pelo prestador dos serviços, previstos no contrato, na nota fiscal, na fatura ou no recibo de prestação de serviços, integram a base de cálculo do ISSQN, desde que respeitado o limite de 60% (sessenta por cento) do valor bruto dos serviços prestados.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantino /MT,  13 de novembro de 2017.

Eduardo Capistrano de Oliveira
Prefeito Municipal
MENSAGEM

Excelentíssimo Sr. Presidente

Senhores Vereadores

Regime De Urgência.

Serve o presente para encaminhar a esta Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar 009/2017, cuja súmula dispõe: “Institui o Regime Especial de Incentivos Fiscais para o desenvolvimento de Infraestrutura de Indústria de Energia Renovável no âmbito do Município de Diamantino – MT e dá outras providências”.

.

1. Tem este Projeto de Lei a finalidade de autorizar o Executivo a conceder redução de alíquotas a empresas que venham a construir parques de energia renovável ou pequenas centrais hidrelétricas (PCH), auxiliando, dessa forma o fomento econômico da região;

2. Com referido fomento, são criadas diversas vagas de trabalho, tanto diretas quanto indiretas, aumento o fluxo econômico do Município;

3. Ademais, na Lei Orçamentária Anual encaminhada este ano à Câmara está prevista a possibilidade de concessão de isenções, de modo que a presente Lei está em perfeita compatibilidade com a LOA;

4. Com estas colocações, pode-se concluir pela grande importância que tem o presente projeto para o desenvolvimento econômico em nosso município, eis que incentiva a instalação de indústrias de energia renovável, gerando emprego e renda ao Município de Diamantino – MT.

5. Isto posto, certos de poder contar com o apoio dessa Entidade para a aprovação da presente matéria, aguardamos confiantes a manifestação favorável dessa augusta Casa de Leis, bem como sua apreciação em Regime De Urgência.

Diamantino – MT, 13 de novembro de 2017.

EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PAGE
2
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2341 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-6400 - www.diamantino.mt.gov.br